

# DZIENNIK POMORSKI



## PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośnieniem i w agencjach	2,65 "
Na pocztę, już z odnośnieniem	2,89 "
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 "
Na pocztę, już z odnośnieniem	8,87 "
Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej.	

## OGŁOSZENIA:

na 4 stronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Piatek: Beatryksy p.  
Sobota: Pankracego

CHOJNICE, sobota, dnia 12. maja 1928 r.

Słońca wschód 4.10 zachód 19.14  
Księżyc wschód 1.25 zachód 9.41

## Czego Polska żąda od swych partyj?

I.

Nasza prawicowa polityka stworzyła nową partję. Nazywa się ona „Stronnictwem Narodowym”. Twórca tej partji p. Roman Dmowski powiada, że dotychczasowe partje się przeżyły, że trzeba tem samem stworzyć nową partję, któraby była partją prawdziwie narodową. Pan Roman Dmowski jest zapatrywanią, że dotychczasowych partyj było za wiele i dla tego zawiele było kłótni o programy i hasła, które narodowi jeść nie dały, a niepotrzebnie go jątrzyły i brata z bratem skłócały. Prawdą to jest, że partyj jest w Polsce za wiele i że one nic dobrego nie zdziały, że przeciwnie zamiast służyć narodowi, to zaglądały zawiele do swych wzajemnych podwórek i dawały narodowi nie to, co się w narodzie dzieje i co narodowi jako całości potrzeba, ale dawały mu to, co się na podwórkach partyjnych dzieje, czem go jedynie skłócały ze sobą i wprowadziły w kołcho w cierpliwości.

Tak pozostać nie mogło. Społeczeństwo chce przecież wiedzieć, czego istotnie narodowi potrzeba, boć na to jest ono gospodarzem. Chce od swych partyj wiedzieć, jak stoi nasz pieniądź, co się robi dla podniesienia handlu, przemysłu i rolnictwa, chce mieć jasny obraz tego jak wygląda z naszymi urzędami, szkołami, sądami, jak wygląda z naszym stosunkiem do Kościoła i Stolicy św. jak wygląda z naszym wojskiem, jak wyglądają nasze stosunki ze sąsiadami naszymi zagranicznymi, czy biorą od nas więcej naszych wyrobów, czy też nie i dla czego, dalej, czy chcą żyć z naszą Polską w zgodzie, czy też nie i dla czego w zgodzie żyć nie chcą, czy to nasza, albo ich wina itd.

Naród nasz jest przecież teraz gospodarzem w kraju i musi o tem wszystkim od naszych partyj i ich posłów wiedzieć, co oni tam w Sejmie robią. Naród tych posłów wybiera więc musi mieć przecież od nich sprawozdania i obrachunek kasowy z dochodów i wydatków, jak się to po naszych towarzystwach dzieje. Ci posłowie muszą ze swych prac w Sejmie zdawać sprawozdanie i żądać pokwitowania na dowód, że naród był z nich zadowolony.

Inaczej by przecież nie potrzeba nam ani Sejmowi, ani partji, ani demokracji, która powiada, że naród rządzi państwem i rządem, a rząd spełnia życzenia narodu za pośrednictwem Sejmu i Senatu.

Słusznie p. Roman Dmowski powiada, że nasze partje stały po za narodem i zamiast mieć spójnię z narodem i pouczać go na wiecach i zebraniach o rzeczach, które nas wszystkich obchodzą, i żądać od niego wskazówek to się tylko na siebie wspólnie skarżyły co przecież naród nasz mało może obchodzić. Jeżeli zaś partje chcą uzyskać głos i posłuch narodu, to muszą się tak urządzić, ażeby nie kłócić się ze sobą o jakieś programy partyjne, ale toczyć ze sobą w Sejmie i w Senacie i po za nimi dyskusje o potrzebach narodu i jego klas i warstw, oraz o potrzebach wewnętrznych i zewnętrznych państwa. Tu właśnie leży różnica w tem, czem nasze partje nie powinny być ale jakimi być powinny. A równocześnie powinny nasze partje tworzyć moralne stowarzyszenie, oparte na wzajemności. Niepowinno zatem wymyślać sobie o lada co, nie kłócić się o to, że tam jedna partja drugiej odbiera członków, nie kłócić się o to, czy tam która jest mniej czy więcej katolicką, albo narodową, albo ludową, bo to do partji nie należy. To należy do wyborców, którzy sami najlepiej wiedzą, jaką partję i jakich posłów mają wybierać i do jakich partyj mają należeć. W tem właśnie leży ta wielka wada, że się o to wyborców mało pyta, a przecież jeżeli naród rzą-

## O czem będą mówili w Lidze Narodów?

W Lidze Narodów na nadchodzącym posiedzeniu Rady będą omawiane pomiędzy innymi sprawy polsko litewskie oraz nastąpią wybory 3 człon-

Rady na miejsce ustępujących przedstawicieli Columbji, Chin i Holandji.

## Komuniści niemieccy mają miliony z Moskwy.

Nacjonalistyczny „Der Tag” w Berlinie rozpoczyna wiadomość, że moskiewski internacjonal komunistyczny zawiadomił pismem z 29 kwietnia br. francuską centralę komunistyczną, ażeby wypłaciła natychmiast na ręce niemieckiej partji komunistycznej dla Nadrenji 900 tys. franków, które pozostały z wyborów francuskich. Pieniądze te są przedewszystkiem przeznaczone na walkę z odszczepieńcami komunistycznymi, którzy

utworzyli partję Lenina, ponieważ obecne rządy sowieckie wydają im się za burżuazyjne. Piszą, że na obszarach Nadrenji pracuje znany polski komunist, wysłany do Rosji, Tomasz Dąbal, którego zadaniem jest zorganizować w Nadrenji i Westfalji wszystkich Polaków robotników. Oprócz powyższych funduszy wysłano jeszcze z Moskwy na agitację wyborczą 4 miliony.

## Zawierucha chińska.

Tokio, 10 maja, 5,05 po poł. (radio.) Brygada japońska ostrzeliwała Czynanfu, przyczem straty po stronie oddziałów japońskich wynosiły 4

zabitych i 20 rannych. Chińczycy mieli daleko większe straty.

## Ameryka i Włochy.

Z Nowego Jorku donoszą, że rząd amerykański wyraził zadowolenie z odpowiedzi rządu włoskiego w sprawie amerykańskiego projektu anty-

wojennego, jakkolwiek w odpowiedzi niema żadnego jasnego zajęcia stanowiska ze strony Włoch.

## Litwa monarchją?

Z okazji uroczystości 10-lecia niepodległości Litwy zamierza rząd litewski wydać manifest do narodu ze zapowiedzią zmiany konstytucji. Przedewszystkiem ma być ogłoszony na Litwie ustroj monarchistyczny. Jak donosi litewskie pismo

„Janauskas Sinas”, oczekuje się przybycia 4 oficerów niemieckich, którzy brali udział we walkach o niepodległość Litwy, oraz korporacji studenckich Rzeszy miejskiej.

## Niewinnie stracony dla tego, że mu nie dali tłumacza.

W Meklemburgji zakończył się w czwartek proces rewizyjny przeciwko robotnikowi Jakubowskiemu, który przed trzema laty został stracony pod zarzutem zamordowania 3-letniego dziecka. Ponieważ bezustannie dowodzono, że Jakubowski został niewinnie stracony, wdrożono proces rewizyjny, który stwierdził, że Jakubowski został istotnie niewinnie stracony a to dla

tego, że sam mówił źle po niemiecku, tak że ani sąd, ani obrońcy go nie rozumieli, a tłumacza mu dać nie chcieli. Gazety niemieckie pełne są ubolewań nad niewinnie straconym Polakiem i żądają wobec tego zniesienia kary śmierci, ażeby podobny wypadek omyłki sądowej nie wydarzył się więcej.

dzi w państwie ako demokratycznym, to on powinien na wiecach i zebraniach być tak pouczany by tam wiedział, która partja jest dla jego interesów gospodarczych, religijnych, narodowych i wojskowych najlepsza.

Partje zamiast się o takie rzeczy, a które do nich nie należą, kłócić, powinny dbać o sąsiedzkie dobre stosunki ze sobą, ażeby dochodzić zawsze do wspólnego celu przy dyskusjach i rozprawach sejmowych i senackich i wspólnie głosić na rzecz, która jest dobrą dla całego narodu i państwa. Jeżeli który poseł tego nie wie, natanecz niech przyjdzie na którekolwiek zebranie naszych towarzystw. Tam mu powiedzą, że gdy chodzi o sprawę dobra towarzystwa, to tam nie rozstrzyga program partyjny jakiegoś domorośłego członka, co by chciał ze swą mądrością narzucić się towarzystwu i przeprowadzić swój „program”, ale tam rozstrzyga po wzajemnej dyskusji to jest wymianie zapatrywań większość zebranych — i jest zgoda i towarzystwu jest z tem dobrze. Najlepszy dowód, że niejedno nasze towarzystwo istnieje 50 lat i dłużej i obchodzi swe go dy w chwale i sławie swych zasług, a nasze partje z całym swym dotychczasowym Sejmem zużyły się z kretesem w niespełna 10 latach.

Polska jest tem wielkiem narodem, kościelnem i gospodarzem towarzystwem, w którym powinna rozstrzygać mądrość i program całego

narodu, a nie program jednej partji, albo nawet jednej mądrej głowy.

I tu przychodzimy do „Stronnictwa Narodowego” p. Romana Dmowskiego, o którym pomówimy.

## Wielka wystawa Katolickiego Związku Młodzieży Polskiej na Diecezję Chełmińską.

Organizacja systematycznej akcji oświatowej prowadzonej przez Zarząd Katolickiego Związku Młodzieży Polskiej na Diecezję Chełmińską zatacza coraz szersze kręgi i zdobywa coraz trwalsze podstawy istnienia. Wzmocniły się szeregi zorganizowanej młodzieży moralnie i liczebnie, tak, że dziś już bez mała 25000 członków dźwierz krzepko drzewiec sztandaru związkowego wnosząc go coraz wyżej i dumniej ponad poziomy.

Z inicjatywy Zarządu Związku kadry te, przy gotowujących się do twórczego współdziałania w zbiorowym życiu społeczeństwa, stają do publicznego egzaminu, urządzając w Grudziądzu w czasie od 15 do 26 sierpnia b. r. wystawę prac uczniów rzemieślniczych, jak również wyrobów ręcznych pozaszkolnej młodzieży żeńskiej i męskiej z dziedziny przemysłu ludowego. Wielki ten pokaz naszej młodzieży ma zmanifestować twór-





zech. Otrzymał paszport i wizę polską, lecz nie dostał wizy niemieckiej. Więc przyjeżdża do naszego grodu, żeby tu przedostać się na drugą stronę. Jednak strażnik graniczny zdybał ją, gdy nakamieniu szosowym w strefie zakazanej jadła śniadanie i ją cofnął. Z odwiedzin nic nie będzie.

Oj granico zielona, granico! Ileż to nadziei i marzeń na tobie się rozpryskuje! (ch)

**Z DALSZEJ POLSKI.**

**Szamotulę.** (Zbrodnia matki). „Nowy Kurjer“ donosi: Niejaka Marja Rzeszonówna zamieszkała przy rodzicach we wsi Grzebińsku (powiatu szamotulskiego) porodziła w listopadzie ub. r. nieślubne dziecko. Rodzice matki choć nie oszczędzili jej wymówek, zaopiekowali się jej maleństwem. Życie matki stało się jednak przykrem dzięki uprzedzeniom najbliższego otoczenia i sąsiadów. Rzeszonówna pozostawała z dzieckiem swem w domu rodziny do dnia 20 marca br. Nie chcąc być ciężarem dla najbliższych, w dniu tym jednak powzięła decyzję opuszczenia domu rodzinnego i wykorzystując nieobecność swych rodziców, oddała się w zamiarze poszukania sobie zajęcia. Niestety o pracę dziś nielatwo, a szczególnie w

wypadku gdy kobieta, poszukująca zajęcia posiada niemowlę, wymagające troskliwej opieki. Zdając z tego sprawę, młoda matka postanowiła pozbyć się dziecka. Zamiast jednak oddać dziecko w uczciwe ręce na wychowanie i przynajm. zdała czuwać nad niem do chwili, gdy podrośnie — uległa złym podszeptom egoizmu, czy w obawie o swą przyszłość. Zadusiwszy niemowlę w lesie bityńskim, pogrzebała bezlitośnie — może największą dla siebie radość i pociechę na przyszłe lata. Zbrodnia ta została wykryta i Rzeszonę aresztowano.

**RUCH W TOWARZYSTWACH**

**Straż Pożarna** Zebranie odbędzie się dnia 15-go maja, w sali p. Trzebiatowskiego (dawniej Bruski)

**Kat. Stow. Młodzieży Męskiej.** W sobotę, dnia 12 bm. o godz. 8 zebranie wizytacyjne na auli szkoły powszechnej. Referat wygłosi jeneralny sekretarz ks. Zynda. Stawienie się wszystkich druhowi konieczne. Zaprasza się rodziców i przyjaciół młodzieży. O punktualne przybycie prosi Zarząd.

**Tow. Ludowe pod opieką św. Antoniego,** urządza swe zebranie miesięczne w niedzielę, dnia 13 bm. o godz. 4-tej po poł. w Hotelu Centalnym. Na porządku dziennym wykład p. Redaktora Kowalskiego i bardzo ważne sprawy. Wo bec tego liczny udział pożądany. Zarząd.

**Tow. śpiewu „Lutnia“.** Lekcja śpiewu dla chóru mieszanego w piątek, dnia 11 bm o godz. 8-mej wieczorem w szkole. Przybycie kompletnego chóru konieczne. Dyrygent. **Związek Harcerstwa Polskiego.** W piątek dnia 11 bm. o godz. 18-tej odbędzie się w izbie 1-szej drużyny Hułca. Komendant Hułca.

**Tow. Pszczelnicze w Chojnicach** W niedzielę dnia 13 bm odbędzie się zebranie miesięczne w lokalu zebrania o godz. 2-giej po południu Porządek obrad: 1 Sprawozdanie Zjazdu, Wielkopolskich Tow. Pszczelniczych 2 Wykład o rójce Liczny udział uprasza Zarząd.

**CZERSK.** — Zebranie Inwalidów Wojennych i wdów odbędzie się w niedzielę dnia 13 bm. o godz. 12 i pół w sali p. Rataja (Metropol). O liczny udział uprasza Zarząd.

**ANGOWICE.** — Tow. Przystosowania wojskowego w Angowicach wzywa niniejszem członków na ćwiczenia odbyć się mające w niedzielę 13-go o godz. 16,45 przed lokalem p. Madurajskiego w Angowicach. O liczny udział prosi Zarząd.

**SILNO.** — Tow. Powst. i Wojaków. Przypomina się druhom, iż dnia 12 bm. odbędzie się ćwiczenie o godz. 7-ej wieczorem Zbiórka na dziedzińcu szkolnym. Uprasza się o punktualne i liczniejszy udział wszystkich członków. Zarząd.

**DUŻA KŁODAWA.** — W niedzielę 13 bm. o godz. 6 po poł. zebranie Tow. Powst. i Woj. w lokalu druha Narlocha. Wszyscy członkowie niech stawiają się punktualnie. „Wolność“ Zarząd.

Redaktor naczelny: **DYONIZY KOWALSKI.**

**Bogaty wybór!**

Sukien jedwabnych, sukien a la Garçon sukien woalowych, sukien z jedwab. do prania, sukien kretonowych, sukien rypsovych do prania.

Nadszedł nowy transport

**Juliusz Schreiber**  
Rynek 17. Chojnice Telefon 48.

**Bogaty wybór!**

Sukien popelinowych, sukien rypsovych wełn., bluzek jedwabnych, bluzek woalowych i opalowych, bluzek rypsovych i kretonowych, jumpy jedw. i wełniane

**Obwieszczenie.**

Niniejszem podaje się do publicznej wiadomości, że we wtorek, dnia 22. maja br. o godz. 2,30 po poł. odbędzie się w Chojnicach w szkole powszechnej szczeplenie ochronne przeciw ospale i to dzieci urodzonych w roku 1921 i 1927 oraz dzieci starszych, które jeszcze nie przechodziły szczeplenia lub były szczone z wynikiem ujemnym.

Ogłędzlny zaś odbęda się we wtorek, dnia 29. 5. br. o godz. 2.30 po poł.

Rodzice, wychowawcy i opiekunowie, których dzieci lub wychowawcy uchyla się od szczoneplenia lub ogłędzln bez powodu, podlegają po myśli art. 9. ustawy o szczonepleniu przeciw ospale z dnia 19. 7. 1919 r. karze pieniężnej do 200 zł lub do 14 dni aresztu. 1056

Chojnice, dnia 9. maja 1928 r.

Urząd Policji Miejskiej.

**Na wiosnę i lato**

zaopatrzyłem skład swój w bogaty wybór po najniższych cenach.

**Dla pań!** koszule dzienne jak i nocne, kaftaniki, halki, kombinacje, pulowery, rękawiczki bawełniane, wełniane i skórkowe, jedwabne szale, chusteczki, parasole nadzwyczaj piękne torebki, pończochy wielki wybór od pojedynczych aż do Bemberga.

**Dla panów!** koszule wierzchnie białe i kolorowe, koszule nocne, kołnierzyki, półkoszulki, krawaty, rękawiczki, skarpetki, pończochy sportowe, paski, kolorowe kompletne garnitury. Koszule i kaiesony mako, szelki, chusteczki, podwiązki, czapki sportowe, skórzane i zeglarskie, wielki wybór, portfele, pugilaresy i laski.

**Dla dzieci!** koszulki, jaczki, spodeńki, czapki sportowe, marynarskie i wężłone, fartuszczyki, pulowery, jaczki wężłone, ltelizna, rękawiczki, pończoszki w rozmaitych kolorach i skarpetki.

**Oskar Weiland, przy Człuchowskiej bramie.**

Kto jeszcze niema

Losu I. kl. 17 Loterji Państwowej

niechaj spieszy natychmiast do

Kolektury A. Kunowskiego w Chojnicach ul. Dworcowa 17. Telefon 243.

gdyż ciągnienie odbędzie się już w dniach 19. i 21. maja br.

Bliższe szczegóły i plany gry w Kolekturze bezpłatnie.

**Wielki wybór torebek**  
Ostatnie nowości sezonowe.  
Poleca się łaskawej uwadze okno wystawne.  
**Księgarnia Dzień. Pomorskiego**

**Restauracja Nowa Ameryka**  
W niedzielę 13. maja odbędzie się **wielki koncert w ogrodzie** wykonany przez orkiestrę Zakładu Wychowawcz. z Chojnic  
**Po koncercie TANIE!** Na co uprzejmie zaprasza 1057 **Gospodarz.** Początek o godz. 3.30 pop.

**Uczni dziewczyny** stolarskich przyjmie zaraz 1044 **Grzybowski** mistrz stolarski, Brusy.

Bardzo **TANIE MEBLE** na raty, za gotówkę jeszcze taniej kupujesz w składzie mebli Młyńska 17 właśc. O. Pawłowicz.

**Cegłę waplenno-plaskow.** odda stale po cenach konkurencyjnych. **cegielnia Waplenno Plaskowa Niechorz p. Sępólno. 1051** Poszukuje się **młodej, skromnej**

**Szafę do rzeczy** w dobrym utrzymaniu na sprzedaż **Rogowska** Fl. Jagielloński 4. 1046

**Mydła toaletowe**  
Nadzwyczaj wielki wybór Wyroby znanych **pierszorzędnych** fabryk tak krajowych jak i zagranicznych. W użyciu oszczędne i udelikatniające **cerę** po najniższych cenach poleca **Bracia Hubert** właśc. Julian Hubert **Drogeria - Perfumerja** Chojnice, Pom. Gdańska 18 Rok zał. 1894 tel 218. Proszę zwrócić uwagę na okno wystaw.

**Licytacja.** Dnia 19. maja 1928 r. o godz. 10 przedp. sprzedawać się będzie w odprawie towarowej przy Ekspedycji towarowej w Chojnicach następujące towary za natychmiastową zapłatą. 1471 kg. brutto farb ziemnych i chromowych 235 kg. brutto lakieru terpentynowego i spirytusowego 1753 kg. brutto farb chromowych i ziemi kaselskiej. Dokładne wyszczególnienie powyższych towarów oraz warunki sprzedaży rozpatrywać można w specjalnem ogłoszeniu, które będzie wywieszzone w Urzędzie Celnym od dnia 30. 4. 1928 r. 946 **Urząd Celný w Chojnicach.**

**Trumny** Jak i wybić do trumien wykonanie pierwszorzędne, mam stale na składzie po umiarkowanych cenach. **Fr. Kiedrowski** magazyn mebli i trumien ul. Człuchowska 6. ul. Człuchowska 6.

**14 TANICH DNI!** **Ludwik Rasch** Od 1. do 16. maja 1928 roku **10 procent rabatu na wszystkie artykuły!** szkło, porcelana, fajans — sprzęty kuchenne, artykuły domowe — towary luksusowe i skórzane, podarunki — pończochy, rękawiczki trykotaże — koszule męskie dzienne i nocne, krawaty, parasole, walizki, towary krótkie i obsadki.



